
27/10/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=630498&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Media e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense
Campus Avancado de Blumenau

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2016 (SRP)
 

Às 10:59 horas do dia 27 de outubro de 2016, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. MARILANE MARIA WOLFF PAIM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23473000793201671, Pregão nº 00005/2016. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: TOGA
Descrição  Complementar:  Conjunto  para  formatura  composto  de:  Beca  simples  em  tecido  oxford,  com  botões
embutidos, manga longa, pala nas costas, Tamanho P, cor preta; Capelo ajustável na cor preta, com bordado frontal
com a logo do IFC Campus Blumenau; Jabour em renda branca; Faixa para cintura em tecido em cetim (cor a definir),
ajustável com velcro ou colchetes nas costas, torçal com pingente. Margem de preferência de 20%. Decreto 7756, de
14/06/2012.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 75 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 49,5000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONIX  IMPORTACAO,  EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES  ,  pelo melhor  lance  de R$
99,9000 , com valor negociado a R$ 49,5000 e a quantidade de 75 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:12:31 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ONIX IMPORTACAO,
EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES, CNPJ/CPF: 07.690.117/0001

93, Melhor lance: R$ 99,9000, Valor Negociado: R$ 49,5000

Homologado 27/10/201610:59:27

MARILANE
MARIA
WOLFF
PAIM

 
Item: 2
Descrição: TOGA
Descrição  Complementar:  Conjunto  para  formatura  composto  de:  Beca  simples  em  tecido  oxford,  com  botões
embutidos, manga longa, pala nas costas, Tamanho M, cor preta; Capelo ajustável na cor preta, com bordado frontal
com a logo do IFC Campus Blumenau; Jabour em renda branca; Faixa para cintura em tecido em cetim (cor a definir),
ajustável com velcro ou colchetes nas costas, torçal com pingente. Margem de preferência de 20%. Decreto 7756, de
14/06/2012.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 130 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 47,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONIX  IMPORTACAO,  EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES  ,  pelo melhor  lance  de R$
99,0000 , com valor negociado a R$ 47,0000 e a quantidade de 130 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:12:44 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ONIX IMPORTACAO,
EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES, CNPJ/CPF: 07.690.117/0001

93, Melhor lance: R$ 99,0000, Valor Negociado: R$ 47,0000



27/10/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=630498&tipo=t 2/5

Homologado 27/10/201610:59:27

MARILANE
MARIA
WOLFF
PAIM

 
Item: 3
Descrição: TOGA
Descrição  Complementar:  Conjunto  para  formatura  composto  de:  Beca  simples  em  tecido  oxford,  com  botões
embutidos, manga longa, pala nas costas, Tamanho G, cor preta; Capelo ajustável na cor preta, com bordado frontal
com a logo do IFC Campus Blumenau; Jabour em renda branca; Faixa para cintura em tecido em cetim (cor a definir),
ajustável com velcro ou colchetes nas costas, torçal com pingente. Margem de preferência de 20%. Decreto 7756, de
14/06/2012.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 165 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 52,0000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONIX  IMPORTACAO,  EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES  ,  pelo melhor  lance  de R$
99,0000 , com valor negociado a R$ 52,0000 e a quantidade de 165 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:13:56 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ONIX IMPORTACAO,
EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES, CNPJ/CPF: 07.690.117/0001

93, Melhor lance: R$ 99,0000, Valor Negociado: R$ 52,0000

Homologado 27/10/201610:59:27

MARILANE
MARIA
WOLFF
PAIM

 
Item: 4
Descrição: TOGA
Descrição  Complementar:  Conjunto  para  formatura  composto  de:  Beca  simples  em  tecido  oxford,  com  botões
embutidos,  manga  longa,  pala  nas  costas,  Tamanho  GG,  cor  preta;  Capelo  ajustável  na  cor  preta,  com  bordado
frontal com a logo do IFC Campus Blumenau; Jabour em renda branca; Faixa para cintura em tecido em cetim (cor a
definir), ajustável com velcro ou colchetes nas costas, torçal com pingente. Margem de preferência de 20%. Decreto
7756, de 14/06/2012.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 49,9000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ONIX  IMPORTACAO,  EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES  ,  pelo melhor  lance  de R$
98,7500 , com valor negociado a R$ 49,9000 e a quantidade de 70 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:14:06 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ONIX IMPORTACAO,
EXPORTACAO, COMERCIO E REPRESENTACOES, CNPJ/CPF: 07.690.117/0001

93, Melhor lance: R$ 98,7500, Valor Negociado: R$ 49,9000

Homologado 27/10/201610:59:28

MARILANE
MARIA
WOLFF
PAIM

 
Item: 5
Descrição: TOGA
Descrição Complementar:  Conjunto  de Beca  (modelo  americano)  para  professores,  composto  de:  Toga  preta  em
tecido oxford, capa em oxford (cores a definir), faixa de cintura em cetim (cores a definir) e capelo tradicional na cor
preta com bordado frontal com a logo do IFC Campus Blumenau. Tamanhos a definir. Margem de preferência de 20%.
Decreto 7756, de 14/06/2012.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 80,1000 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: HABIB DECORACOES DE ITAJUBA LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$ 63,9900 e a quantidade



27/10/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=630498&tipo=t 3/5

de 40 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:14:26 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HABIB DECORACOES DE
ITAJUBA LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 03.851.189/000114, Melhor lance: R$

63,9900

Homologado 27/10/201610:59:28

MARILANE
MARIA WOLFF

PAIM

 
Item: 6
Descrição: TOGA
Descrição  Complementar:  Conjunto  de  Toga  Reitoral  composta  de:  toga  para  Reitor  na  cor  preta  em  tecido  de
oxford com velcro (estilo padre) para prender o jabô, abertura na frente, fechamento com velcro e mangas plissadas
sem  renda  (tipo  medieval).  Capa  dupla  branca  em  tecido  oxford,  quatro  botões  com  pingentes,  dois  alamares  e
cordão  São  Francisco.  Borla  (capelo)  branco  em  oxford  com  franjas  e  pingentes.  Tamanho  a  definir.  Margem  de
preferência de 20%. Decreto 7756, de 14/06/2012.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 266,3000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado
na

aceitação

10/10/2016
14:06:35 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Conforme Memorando Eletrônico nº
11/2016  DAP/BLU, em virtude da discussão técnica acerca da origem do tecido

oxford ser nacional ou internacional, o que poderá impactar na licitude do
certame, haja vista, o desconhecimento técnico do corpo de servidores do IFC 

Campus Blumenau sobre o tema.

Homologado 27/10/201610:59:33

MARILANE
MARIA
WOLFF
PAIM

 
Item: 7
Descrição: ESTOJO
Descrição Complementar:  Canudo  em  camurça  liso  na  cor  preta,  com  filete  dourado  nas  extremidades, medindo
31cm x 4cm.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 4,3100 Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA  EPP , pelo melhor lance de R$ 4,2500 , com valor
negociado a R$ 4,0000 e a quantidade de 200 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:15:30 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GOLD COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 11.464.383/000175, Melhor lance: R$

4,2500, Valor Negociado: R$ 4,0000

Homologado 27/10/201610:59:39

MARILANE
MARIA

WOLFF PAIM

 
Item: 8
Descrição: ARTIGO DE CORTINA
Descrição Complementar: Confecção e instalação de cortina em tecido blackout, material lavável, com fornecimento
e instalação do trilho americano simples ou similar. Cor areia ou marfim. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 940 Unidade de fornecimento: M²
Valor estimado: R$ 38,0000 Situação: Homologado
 



27/10/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=630498&tipo=t 4/5

Adjudicado  para:  PERSIANAS  SUL  BRASIL    IND.E  COM.DE  PERSIANAS  LTDA    ME  ,  pelo  melhor  lance  de  R$
38,0000 e a quantidade de 940 M² .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:15:51 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: PERSIANAS SUL BRASIL 
IND.E COM.DE PERSIANAS LTDA  ME, CNPJ/CPF: 86.859.121/000109, Melhor

lance: R$ 38,0000

Homologado 27/10/201610:59:44

MARILANE
MARIA

WOLFF PAIM

 
Item: 9
Descrição: CAPACHO
Descrição  Complementar:  Capacho  de  fibra  de  coco  100%  natural,  para  alto  tráfego.  Retém  umidade,  poeira  e
resíduos do tráfego de pessoas. Base em PVC ou látex biodegradável. Base emborrachada e antiderrapante. Bordas
rebaixadas. Espessura mínima: 17mm. Espessura máxima: 25mm. Tamanho aproximado: 60 x 120cm. Cor: natural.
Gramatura mínima: 7,25kg/m².
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 132,9800 Situação: Homologado
 
Adjudicado  para:  HABIB  DECORACOES  DE  ITAJUBA  LTDA    EPP  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  128,9900  e  a
quantidade de 40 Unidade .

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:16:03 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: HABIB DECORACOES DE
ITAJUBA LTDA  EPP, CNPJ/CPF: 03.851.189/000114, Melhor lance: R$

128,9900

Homologado 27/10/201610:59:48

MARILANE
MARIA WOLFF

PAIM

 
Item: 10
Descrição: ESMERILHADEIRA PORTÁTIL
Descrição  Complementar:  Esmerilhadeira  angular,  7  polegadas,  disco  com  diâmetro  de  180mm,  220V,  com  no
mínimo: 2.200 watts, rotação de 8.500 RPM, empunhadura auxiliar, caixa de engrenagens que possa ser girada em 90
graus, gatilho com trava, cabo de energia de 2,5 metros. Garantia mínima de 12 meses.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Sim
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 486,7000 Situação: Cancelado na aceitação

 
Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

10/10/2016
14:08:35 

Item cancelado na aceitação. Motivo: Devido a uma proposta não atender a
especificação e a outra estar superior ao valor de referência, sem sucesso

na negociação.

Homologado 27/10/201610:59:53

MARILANE
MARIA

WOLFF PAIM

 
Item: 11
Descrição: CONECTOR / CABO ( FLAT CABLE )  MICROCOMPUTADOR
Descrição Complementar: Cabo Cisco RJ 45/DB9
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 134,4800 Situação: Homologado
 
Adjudicado para:  COPY  INFO    COMERCIO DE MAQUINAS  E  SUPRIMENTOS  LTDA   M  ,  pelo melhor  lance  de  R$
134,4800 e a quantidade de 20 Unidade .

 



27/10/2016 COMPRASNET  O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=630498&tipo=t 5/5

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 27/10/2016
09:16:12 

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: COPY INFO  COMERCIO DE
MAQUINAS E SUPRIMENTOS LTDA  M, CNPJ/CPF: 07.940.946/000187,

Melhor lance: R$ 134,4800

Homologado 27/10/201610:59:53

MARILANE
MARIA

WOLFF PAIM

 
Item: 12
Descrição: PLACA IDENTIFICAÇÃO
Descrição  Complementar:  Estrutura  de  Outdoor.  Instalação  de  02  placas  tipo  outdoor  em  V,  com  serviço  de
colocação do primeiro banners incluso. Tamanho: 9x3 m (LxA) e área visual de 8,80x2,90 m (LxA); Material: lona de
impressão  digital;  Acabamento:  Ilhoses  de  15  em  15  cm,  em  bainha  com  solda  reforçada  e  cordinha;  Estrutura:
fundação em concreto armado com ferragem e parafusos de espera para fixação do pedestal. Tamanho da fundação
e dimensionamento dos elementos calculados por profissional habilitado. Pedestal em tubo cilíndrico com 50 cm de
diâmetro, feito com chapa metálica com 3 mm de espessura, altura da extremidade inferior do painel em relação ao
solo  de  5  metros;  Iluminação:  06  braços  de  luminária  em  tubo  metalon  zincado;  06  conjuntos  refletores  vapor
metálico 250 watts; 01 fotothimmer programável ou sistema com foto célula; Fiação completa para toda instalação e
rede  do  painel.  Garantia  mínima  de  12  meses.  OBS.:  a  empresa  deverá  arcar  com  todos  os  custos  inerentes  a
instalação.  Deverá  instalar  o  painel  em  local  indicado  pelo  IFC,  atender  todas  as  legislações  vigentes,  emitir  e
recolher  taxas,  caso  necessário,  e  realizar  visita  de  vistoria  no  local  da  instalação  visando  a  segurança  dos
transeuntes.
Tratamento Diferenciado: 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor estimado: R$ 31.312,5000 Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 07/10/2016 08:30:34  Cancelamento Automático
Homologado 27/10/2016 10:59:54 MARILANE MARIA WOLFF PAIM

Fim do documento


